(8) «Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur».

(9) «Statutum est hominibus semel mori».

(10) «Transita multitudo generis humani per nativitatem viruit in carne, per mortem aruit in pulverem ... Et cum certa mors maneat omnibus, nolite de temporalis vita e providentia incerta cogitare», In Evang. I. 1, hom. 13, n. 6; PL. 76, 1126.

353

Del resto, la morte giunge all'uomo attraverso gli stessi elementi da cui è composto il suo corpo, che da Dio è stato creato soggetto alla dissoluzione; da questa triste condizione sarebbe stato liberato per privilegio della giustizia originale, ma vi è ricaduto per il peccato di Adamo.

È conveniente d'altronde che questa legge sia estesa a tutti i discendenti di Adamo, perché, essendo questi una «massa corrotta» (l'espressione è di S. Agostino), non possono esser riportati alla perfezione primitiva se non dopo una dolorosa esperienza, come il chicco di grano che non reca frutto se non dopo esser marcito nei solchi.

Difficoltà che sorgono da alcuni testi biblici.

1. Di Enoch è detto in Gen., 5, 24: «Egli camminò con Dio, poi disparve, perché Dio lo rapì» (1); Sap., 4, 10-11: «Perché egli piacque a Dio ne divenne il prediletto, e vivendo in mezzo ai peccatori fu trasportato altrove. Fu rapito affinché la malizia non corrompesse il suo spirito» (2). Eccli., 44, 16: «Enoch piacque a Dio e fu trasportato nel Paradiso per predicare alle nazioni la penitenza» (3). Si osservi che nel testo greco, manca l'inciso «in paradisum» e la frase si svolge così: ***, cioè: esempio di penitenza ai popoli; Hebr., 11, 5: «Per la fede Enoch fu trasportato, perché non vedesse la morte, e non fu trovato, perché Dio lo trasferì altrove» (4).

R. Le parole che la Scrittura usa nel racconto della fine di Enoch, sembrano indicare la morte, come del resto è attestata dalla tradizione rabbinica. Si potrebbe anche ritenere, con numerosi e antichi scrittori della Chiesa (basati forse al testo Hebr., 11, 5), che Enoch sia ancora vivo e che ritorni negli ultimi giorni a combattere contro

l'Anticristo; ma se la sua morte è stata differita, ciò non impedisce che avvenga alla fine dei tempi (5).

2. Quanto ad Elia nel IV libro dei Re, 2, 11 si afferma: «Mentre (Elia ed Eliseo) continuavano a camminare, ecco un cocchio di fuoco

(1) «Ambulavit cum Deo, et non apparuit qui a tulit eum Deus».

(2) «Placens Deo factus est dilectus et vivens inter peccatores translatus est. Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius».

(3) «Enoch placuit Deo et translatus est in paradisum, ut det gentibus paenitentiam».